
DETERMINAZIONE N° 640 del 01/07/2021

OGGETTO: Attivazione di una collaborazione istituzionale  ai sensi dell'art. 15 della Legge 
241/1990 e s.m.i.  tra il  Comune di  San Michele al Tagliamento e l'IPAB di 
diritto pubblico/scuola paritaria dell'Infanzia Asilo ''Maria Bazzana'' - Asilo 
Nido Integrato ''Dolci Coccole'' per la gestione di Centro estivo 2021 a Bibione 
in emergenza Covid-19. Impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 10/06/2021 è stata attivata una collaborazione istituzionale,  

ex art. 15 della legge n. 241/1990 e smi, tra il Comune di San Michele al Tagliamento e l’IPAB di diritto 
pubblico scuola paritaria dell’infanzia Asilo “Maria Bazzana” – Asilo Nido Integrato “Dolci Coccole”, per 
la gestione di un centro estivo a Bibione in emergenza Covid-19 fascia d’età prescolare (12 mesi – 6 anni)  
per indicativamente 50 bambini, dal 1 luglio al 31 agosto 2021, presso la scuola dell’infanzia “Collodi” di  
Bibione;

- l’Accordo di Collaborazione è stato sottoscritto da Comune e IPAB Bazzana, come da documento allegato  
al presente atto (allegato Sub. A);

- l’Accordo assolve le finalità intrinseche di un accordo pubblico-pubblico in quanto:
 lo scopo dell’accordo è rivolto a realizzare un mutuo scambio di benefici nel perseguire gli interessi 

pubblici di ciascuno dei due Enti. Per l’IPAB di San Michele l’accordo permette di dare avvio ad un  
progetto educativo sperimentale che consentirà ai bambini di partecipare, seppur in piccoli gruppi, a 
momenti di gioco e crescita. Per il Comune di San Michele al Tagliamento invece la stipula di un  
accordo con l’IPAB garantisce la possibilità  di  beneficiare  dell’esperienza acquisita  dal medesimo 
nell’ambito  della  gestione  di  un  servizio  per  l’educazione  realizzato  in  condizioni  di  emergenza 
sanitaria, per assolvere alla sua funzione istituzionale atta a supportare i genitori impegnati nelle loro 
attività lavorative, soprattutto nel settore turistico, che stanno iniziando una seppur lenta ripresa;

 alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità/funzioni. L’IPAB svolge,  
attraverso  questo progetto,  un’attività  istituzionalmente  incardinata  tra  le  sue  funzioni,  diretta  alla 
offerta  formativa,  educativa,  assistenziale  a  sostegno  dell’infanzia  da  assicurare  alle  famiglie.  Il 
Comune di San Michele al Tagliamento invece, oltre a mettere a disposizione la struttura con costi a 
proprio  carico,  assicura  il  necessario supporto logistico,  il  servizio  mensa,  la  fornitura  di  giochi  e  
attrezzature ludiche, la pulizia e disinfestazione aree esterne per il  gioco, la fornitura luce, energia  
elettrica, acqua, con il preciso scopo di venire incontro alle esigenze della collettività e di favorire il  
sostegno alle famiglie lavoratrici;

 l'attuazione  di  tale  cooperazione  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  inerenti  all'interesse 
pubblico; 

Dato atto che, viste tutte le prescrizioni Covid per la realizzazione del centro estivo di Bibione, considerato il  
numero di operatori da assumere, il costo di realizzazione è elevato e l’Amministrazione, senza gravare troppo 
sulle  famiglie,  vuole  dare  un  segnale  di  aiuto  contribuendo  al  pagamento  di  parte  della  retta  per  ogni 
partecipante residente o non residente ma che può dimostrare di lavorare nel Comune, per cui alla famiglia sarà  
indicata  la  tariffa  stabilita  per  il  pagamento  della  retta  e  il  Comune  concorrerà  al  pagamento  della  retta 



versando parte della quota per coprire il costo effettivo del centro estivo;

Dato atto che il contributo economico versato dal Comune a completamento del costo effettivo della retta è  
riservato ai residenti e a coloro che seppur non residenti possano dimostrare di avere almeno un genitore che  
lavori nel territorio comunale (o a Bibione);

Dato atto che eventuali non residenti potranno essere ammessi al centro, qualora evase le richieste dei residenti  
e non residenti lavoratori nel Comune, ci siano eventuali posti liberi, con prezzo diversificato e al solo fine di  
concorrere ad una migliore sostenibilità economica dell’iniziativa; 

Valutato che il costo complessivo per la realizzazione del Centro è stimato, in base all’ultimo aggiornamento  
comunicato con nota prot. 17269 del 30.06.2021 dall’IPAB, in € 55.080,00 da cui dovranno essere detratte le  
quote  di  partecipazione  riscosse  direttamente  dall’IPAB,  calcolando per  le  famiglie  un  pagamento  medio 
indicativo di circa € 800,00 per ognuno dei 50 iscritti previsti (nell’ipotesi di frequentazione di entrambi i 
mesi);

Dato atto che in base alle condizioni di sicurezza, si prevede al momento un accoglimento di 50 bambini ma  
che tale cifra potrebbe modificarsi in base all’andamento epidemiologico e alle condizioni di sicurezza imposte  
dalle ordinanze ministeriali e regionali;

Dato atto che la quota a carico del Comune, come contributo per le rette da versare ai singoli partecipanti  
residenti o non residenti ma che lavorano nel Comune e tenuto conto del costo mensa, viene stimata in media €  
500,00  a  bambino a  mese,  nell’ipotesi  ovviamente  che  tutti  i  posti  vengano occupati  da  residenti  o  non 
residenti ma lavoratori nel Comune;

Dato atto che il contributo a carico dell’Amministrazione sarà rimodulato in base agli effettivi partecipanti;

Dato atto che la quota a carico del Comune, come contributo per le rette da versare  da parte dei  singoli  
partecipanti viene stimata in massimo € 45.000,00;

Dato  atto  che  l’individuazione  dei  partecipanti  al  centro  estivo  è  avvenuta  mediante  iscrizioni  curate  
direttamente dall’IPAB Bazzana:

- in data 29.06.2021 è stato inviato dall’ IPAB alla e-mail della Biblioteca (assunto al prot. 17274 del 
30.06.2021) l’elenco aggiornato dei partecipanti alla data del 29.06.2021, elenco che rimane agli atti  
della biblioteca e delle Politiche Giovanili;

Attesa  quindi  la  necessità  di  approvare  l’elenco  dei  destinatari  del  contributo  aggiornato  al  29.06.2021 
(Allegato sub B), sulla base di quanto comunicato dall’IPAB Bazzana, i cui nominativi dei beneficiari sono per 
esteso  riportati  nell’elenco collegato  alla  presente  determinazione,  che  per  ragioni  di  riservatezza  rimane 
depositato agli atti della Biblioteca e delle Politiche Giovanili,

Precisato che il suddetto elenco è suscettibile di variazione nei casi di eventuale ritiro, non iscrizione al mese di 
agosto, ecc. e che andrà quindi opportunamente aggiornato;

Visto l’Accordo di collaborazione sottoscritto fra i due enti, come riportato nell’Allegato sub A) al presente  
atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

Considerato che ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo:
- il Comune di San Michele al Tagliamento si accollerà parte della retta quale contributo erogato 

direttamente  alle  famiglie  dei  residenti  e  dei  non residenti  ma  che  lavorano nel  Comune  (o  a 
Bibione) per un importo massimo stimato in € 45.000,00, salvo conguaglio, comprensivo del costo 
della mensa, che tiene conto dell’introito stimato delle quote di luglio ed agosto di partecipazione 
dei bambini ammessi al centro (cinquanta);

- l’oggetto  del  contributo  è  strettamente  connesso  con  l’attività  istituzionale  di  realizzazione  e 
organizzazione del centro estivo di Bibione per bambini compresi tra 12 mesi e 6 anni;

- il  medesimo  importo  del  contributo  erogato  dal  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  è 
finalizzato alla riduzione del costo finale della retta in capo alle famiglie committenti per i residenti  
e per coloro che pur non residenti lavorano nel Comune. Tale importo dovrà essere indicato in 
calce alla fattura/documento che l’IPAB Bazzana rilascerà alle famiglie committenti - quale somma 
dovuta in pagamento dal Comune di San Michele al Tagliamento, in qualità di terzo accollante - al  



solo fine di esporre l'esatto ammontare del loro debito;
- eventuali non residenti potranno essere ammessi al centro, qualora evase le richieste dei residenti e  

dei non residenti lavoratori nel Comune, ci siano eventuali posti liberi, con prezzo diversificato e al 
solo fine di concorrere ad una migliore sostenibilità economica dell’iniziativa;

- l’Amministrazione provvederà a fornire i pasti per i partecipanti a mezzo della ditta Dussmann Srl  
concessionaria del servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie  
del Comune di San Michele al Tagliamento per il periodo dal 26.04.2021 al 31.08.2023;

- il contributo a carico del Comune sarà rimodulato in base agli effettivi partecipanti;
- ogni  ulteriore  eventuale  onere  rimarrà  a  carico  dell’IPAB  Bazzana,  con  rinuncia  a  qualsiasi 

rimborso da parte del Comune.
- il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  si  impegna  a  rimborsare  l’importo  come  sopra 

determinato  nei  confronti  dell’IPAB Bazzana,  previa  presentazione di  note  di  addebito  in  due 
trance mensili,  rispettivamente entro il  giorno 10 agosto 2021, per il  mese di luglio ed entro il  
giorno 10 settembre 2021 per il mese di agosto.

Ritenuto, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 99 del 10/06/2021, di procedere con l’assunzione 
di un impegno di spesa in favore dei bambini residenti e dei non residenti ma di cui almeno un genitore lavori  
nel  Comune  iscritti  al  centro  estivo  di  cui  all’elenco  allegato  sub  B,  stilato  in  base  alla  comunicazione  
dell’IPAB Bazzana del 29.06.2021 per l’importo stabilito di massimo euro 45.000,00;

Appurato che la spesa di € 45.00,00 trova copertura nel bilancio 2021/2023, capitolo 807/3 CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER ABBATTIMENTO COSTI CENTRI ESTIVI IN EMERGENZA COVID-19 (PARZ. E 
43/5), esercizio 2021;

Visti: 
- il vigente Statuto comunale;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare  n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023” e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 03/08/2020 con cui sono state conferite al sottoscritto dott. Luca Villotta le 
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  prendere  atto  dell’avvenuta  sottoscrizione  dell’Accordo  di  collaborazione  fra  Comune  di  San 
Michele  al  Tagliamento  e   l’IPAB di  diritto  pubblico  scuola  paritaria  dell’infanzia  Asilo  “Maria 
Bazzana” – Asilo Nido Integrato “Dolci Coccole” per la gestione di centro estivo a Bibione 2021 in  
emergenza Covid-19  fascia d’età prescolare (12 mesi – 6 anni) per stimati 50 bambini, dal 1 luglio al 
31 agosto 2021, presso la scuola dell’infanzia “Collodi” di Bibione, in attuazione della Deliberazione 
di Giunta comunale n. 99 del 10/06/2021, nella forma che si allega sub A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

3. di approvare l’elenco dei destinatari del contributo aggiornato al 29.06.2021 (allegato sub B), i cui  
nominativi dei beneficiari sono per esteso riportati nell’elenco collegato alla presente determinazione 
che, per ragioni di riservatezza, rimane depositato agli atti d’ufficio del Servizio  Biblioteca e Politiche  
Giovanili;

4. di riservarsi, con successivi provvedimenti, di aggiornare l’elenco dei beneficiari a seguito di eventuali 
comunicazioni da parte dell’IPAB Bazzana sui soggetti  partecipanti al centro estivo, per effetto di  
eventuali ritiri, nuove iscrizioni e variazioni;

5. di assumere allo scopo un impegno di spesa dell’importo di € 45.000,00, da imputare nel bilancio  
2021-2023, annualità 2021, sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2021  S  807/3  CONTRIBUTI ECONOMICI 
PER ABBATTIMENTO 
COSTI CENTRI ESTIVI IN 
EMERGENZA COVID-19 
(PARZ. E 43/5)

 12.01  1.04.02.02.999  45,000.00  15318 - DIVERSI PER 
FREQUENZA 
CENTRO ESTIVO - 
FRAZIONE BIBIONE 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di programma:
- il Comune di San Michele al Tagliamento si accollerà parte della retta quale contributo erogato 

direttamente  alle  famiglie  dei  residenti  e  dei  non residenti  ma  che  lavorano nel  Comune  (o  a 
Bibione) per un importo massimo stimato in € 45.000,00, salvo conguaglio, comprensivo del costo 
della mensa, che tiene conto dell’introito stimato delle quote di luglio ed agosto di partecipazione 
dei bambini ammessi al centro (cinquanta);

- l’oggetto  del  contributo  è  strettamente  connesso  con  l’attività  istituzionale  di  realizzazione  e 
organizzazione del centro estivo di Bibione per bambini compresi tra 12 mesi e 6 anni;

- il  medesimo  importo  del  contributo  erogato  dal  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  è 
finalizzato alla riduzione del costo finale della retta in capo alle famiglie committenti per i residenti  
e per coloro che pur non residenti lavorano nel Comune. Tale importo dovrà essere indicato in 
calce alla fattura/documento che l’IPAB Bazzana rilascerà alle famiglie committenti - quale somma 
dovuta in pagamento dal Comune di San Michele al Tagliamento, in qualità di terzo accollante - al  
solo fine di esporre l'esatto ammontare del loro debito;

- eventuali non residenti potranno essere ammessi al centro, qualora evase le richieste dei residenti e  
dei non residenti lavoratori nel Comune, ci siano eventuali posti liberi, con prezzo diversificato e al 
solo fine di concorrere ad una migliore sostenibilità economica dell’iniziativa;

- l’Amministrazione provvederà a fornire i pasti per i partecipanti a mezzo della ditta Dussmann Srl  
concessionaria del servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie  
del Comune di San Michele al Tagliamento per il periodo dal 26.04.2021 al 31.08.2023;

- il contributo a carico del Comune sarà rimodulato in base agli effettivi partecipanti;
- ogni  ulteriore  eventuale  onere  rimarrà  a  carico  dell’IPAB  Bazzana,  con  rinuncia  a  qualsiasi 

rimborso da parte del Comune.
- il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  si  impegna  a  rimborsare  l’importo  come  sopra 

determinato  nei  confronti  dell’IPAB Bazzana,  previa  presentazione di  note  di  addebito  in  due 
trance mensili,  rispettivamente entro il  giorno 10 agosto 2021, per il  mese di luglio ed entro il  



giorno 10 settembre 2021 per il mese di agosto.

7. di adempiere agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 01/07/2021 16:06:01
IMPRONTA: 62633464333935303935323233633564393138636235386661383030636566636334303435636632


